



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8059, 8060, 8066, 8067, 8068, 8070,
8071, 8087, 8076, 8077, 8093, 8094,
8095, 8096, 8097, 8098, 8099, 8100,
8101, 8102, 8103, 8104, 8105/DRP**

02-07-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

5442A
Nr. 2060...../DRP
DATA 20.06.2026

ANEXA
DP-1611 din 30. IUN. 2026

STIMATE DOMNULE DEPUTAT,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată ministrului apărării naționale, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5442A/2026, având ca obiect „Evaluarea consecințelor operaționale, strategice și de descurajare ale anunțatei accelerări a retragerii trupelor americane din Europa. Postura aliată pe Flancul Estic și la Marea Neagră”, vă comunic următoarele:

În ceea ce privește prima și a cincea întrebare, este de precizat că Parteneriatul strategic cu Statele Unite ale Americii (SUA), construit pe aproape trei decenii de cooperare, rămâne o componentă esențială a arhitecturii de politică externă și de securitate a României, alături de apartenența la Organizația Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) și la Uniunea Europeană (UE). Prezența militară americană în România constituie o garanție solidă a angajamentului SUA pentru securitatea flancului estic și a regiunii Mării Negre, iar cooperarea bilaterală se desfășoară în parametri normali.

România va continua să promoveze consolidarea relației transatlantice, în conformitate cu direcțiile stabilite prin *Strategia națională de apărare a țării pentru perioada 2025 - 2030*, aprobată prin *Hotărârea Parlamentului României nr. 48/2025 (SNAȚ 2025-2030)*. Pentru România, NATO rămâne principalul garant al apărării colective, potrivit art. 5 din *Tratatul Atlanticului de Nord*, semnat la Washington la 4 aprilie 1949.

Ministerul Apărării Naționale evaluează revizuirea posturii militare globale a SUA ca fiind un proces recurent, asumat de către fiecare nouă administrație americană. Această revizuire se înscrie în direcțiile definite prin *Strategia Națională de Apărare a SUA 2026 (NDS 2026)*, care subliniază intenția SUA de a încuraja și sprijini aliații și partenerii regionali-cheie să își asume un rol sporit în apărarea colectivă.

România alături de celelalte state membre NATO dispun de capacități care pot asigura continuitatea securității colective. În aceste condiții, o posibilă retragere a SUA din NATO, deși ar reprezenta o schimbare profundă, nu ar conduce automat la apariția unor vulnerabilități majore pentru România, pe fondul continuității Parteneriatului strategic, a angajamentelor europene și a consolidării propriilor capacități de apărare.

În legătură cu cea de-a doua întrebare, este de menționat că Armata României, în cooperare cu aliații și partenerii, aplică măsuri de vigilență întărită prevăzute de planurile naționale și aliate, monitorizând permanent spațiul național terestru, maritim și aerian. De asemenea, este de reiterat că Ministerul Apărării Naționale cooperează cu structurile NATO în vederea consolidării apărării și descurajării oricăror acțiuni ostile îndreptate împotriva teritoriului aliat.

În vederea asigurării coerenței necesare derulării procesului de planificare a armamentelor, a înzestrării structurii de forțe cu tehnică și echipamente militare, care să răspundă cerințelor operaționale actuale și să asigure interoperabilitatea cu cele existente în statele membre NATO și ale Uniunii Europene, la nivelul instituției militare se elaborează/actualizează anual *Planul de înzestrare a Armatei României (PIAR)*. Documentul are caracter clasificat și detaliază progresul programelor de înzestrare și planificarea achizițiilor noi de tehnică și echipamente militare, precum și planurile de modernizare, fiind transmis spre aprobare Consiliului Suprem de Apărare a Țării (CSAT).

În acest condiții, apreciez că Armata României este în măsură să-și îndeplinească misiunile încredințate conform legii.

Cu privire la cea de-a treia întrebare, este de evidențiat că modernizarea Armatei României a început prin investiții considerabile în tehnică și echipamente militare de ultimă generație achiziționate de la Guvernul SUA. Printre acestea se numără sistemul de rachete sol-aer cu bătaie mare (HSAM), Sistemul Lansator Multiplu de Rachete cu bătaie mare (HIMARS), avionul multirol F-16 ori de generația a V-a (F-35), muniții pentru F-16 și F-35, tancul principal

de luptă (Abrams), sistemul de instalații mobile de lansare rachete antinavă (SIML), vehicule amfibii de asalt AAV-7, vehicule de luptă blindate pentru subunități de operații speciale (JLTV), muniții de tip loitering sau sisteme antitanc Javelin.

Acest proces de modernizare are caracter continuu și urmărește atât achiziția de echipamente noi, cât și asigurarea munițiilor și a suportului logistic necesare pentru realizarea, operaționalizarea și menținerea capabilităților militare pe întreg ciclul de viață al tehnicii militare (peste 30 de ani), ceea ce se poate realiza numai printr-un parteneriat strategic solid pe termen lung.

În concordanță cu eforturile desfășurate la nivelul Alianței Nord-Atlantice pentru consolidarea contribuției statelor europene la apărarea colectivă a fost evidențiată necesitatea majorării procentului din PIB pe care statele trebuie să îl aloce cheltuielilor de apărare.

Astfel, în cadrul summitului de la Haga din perioada 24-26 iunie 2025, aliații, inclusiv România, s-au angajat să crească alocațiile bugetare în sprijinul apărării la 5% din PIB până în anul 2035, din care 3,5% din PIB pentru cheltuieli pentru apărare și 1,5% din PIB pentru cheltuieli asociate domeniului apărării.

În acest sens, prin *Legea bugetului de stat pe anul 2026 nr. 43/2026* a fost aprobată creșterea graduală a alocațiilor bugetare pentru apărare pentru perioada 2026-2029, după cum urmează: 2026 - 2,45% din PIB; 2027 - 2,86% din PIB; 2028 - 3,02% din PIB; 2029 - 3,15% din PIB.

Referitor la componenta *Host Nation Support* la care faceți referire în cuprinsul intervenției parlamentare, România acordă o atenție deosebită asigurării sprijinului națiunii gazdă și dezvoltării infrastructurii militare necesare facilitării desfășurării activităților forțelor aliate și ale SUA, pe teritoriul național. În baza planurilor privind descurajarea și apărarea zonei euro-atlantice, structurile de comandă de la nivel strategic au elaborat, în cooperare cu națiunile aliate, un set de cerințe minime menite să asigure susținerea forțelor aliate și coordonarea fluxului de resurse. Obiectivul acestui demers constituie dezvoltarea unei rețele de sprijin și susținere pregătită, rapidă și accesibilă pe întreg teritoriul Europei.

În acest context, România a întocmit lista cu cerințe minime, structurată pe patru piloni: locații de sprijin, militare și civile; capabilități; sprijin logistic și prin contractare (bunuri și servicii); elemente procedurale. Totodată, pentru îndeplinirea obligațiilor asumate în calitate de națiune gazdă, sunt necesare măsuri de adaptare a cadrului legislativ și o distribuie echilibrată a responsabilităților la nivel interministerial, cu mențiunea că scenariile de implementare pot fi negociate pe parcursul procesului de planificare, astfel încât cerințele să fie adaptate la posibilitățile de asigurare.

Raportat la cea de-a patra întrebare, este de comunicat că, într-un context regional caracterizat de tensiuni de securitate și de consolidarea accelerată a flancului estic al NATO, Ministerul Apărării Naționale derulează unul dintre cele mai ample programe de investiții în infrastructura militară din ultimele decenii.

În prezent, sunt gestionate 338 de proiecte aflate în diferite stadii de implementare, printre acestea regăsindu-se și dezvoltarea Bazei 57 Aeriene „Căpitan Aviator Constantin Cantacuzino” de la Mihail Kogălniceanu, investiție estimată la peste 12 miliarde lei, potrivit *Hotărârii Guvernului nr. 781/2019 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Infrastructura Bazei 57 Aeriană din cazarma 888 Mihail Kogălniceanu”*.

Realizarea investiției imobiliare este structurată în patru etape desfășurate pe o perioadă de circa 20 de ani, prioritate având lucrările de asigurare a utilităților, amenajarea terenului, realizarea pistei de decolare-aterizare și a zonelor de mișcare aeroportuară. Lucrările au debutat în anul 2023, iar finalizarea investiției este estimată pentru anul 2040, în funcție de alocările bugetare. Suprafața bazei va ajunge la aproximativ 2.800 hectare, obiectivul fiind transformarea acesteia într-un hub militar NATO de importanță strategică la Marea Neagră, capabil să susțină desfășurarea și operarea simultană a unor forțe aeriene și terestre de amploare.

Noua infrastructură va permite desfășurarea rapidă a forțelor aliate, susținerea operațiilor aeriene și logistice complexe și consolidarea prezenței NATO într-o regiune esențială pentru securitatea europeană. Din această perspectivă, proiectul depășește semnificația unei simple



extinderii a unui aeroport militar, reprezentând dezvoltarea unui hub strategic integrat, pentru următoarele decenii.

În prezent, Baza 57 Aeriană de la Mihail Kogălniceanu nu este încă la nivelul celei de la Ramstein, ca infrastructură operațională și rol de comandă, însă proiectul românesc este conceput astfel încât, după finalizare, să o depășească din perspectiva suprafeței și a capacității de găzduire.

Referitor la cea de-a șasea întrebare, este de amintit că România a susținut constant adoptarea unor măsuri coerente și robuste pe întreg flancul estic, fără diferențieri între zona de nord și zona de sud a acestuia. Summitul B9 din acest an, pentru a doua oară consecutiv, s-a desfășurat cu participarea statelor nordice, a Secretarului General al NATO, a Președintelui Ucrainei și a unui reprezentant al SUA. Discuțiile s-au concentrat în principal asupra pregătirii summitului NATO de la Ankara, promovării unei Europe mai puternice în cadrul unei Alianțe mai reziliante și reafirmării importanței legăturii transatlantice pentru securitatea colectivă.

La nivelul miniștrilor apărării, cea mai recentă reuniune în format B9 a fost găzduită de România la 18 septembrie 2024. Ministerul Apărării Naționale ține legătura cu partenerul polonez în vederea organizării următoarei reuniuni la nivel înalt, care, potrivit principiului rotațional, va fi găzduită de Polonia.

În ceea ce privește cea de-a șaptea întrebare, este de precizat că România și SUA dezvoltă cooperarea în domeniul apărării în cadrul Parteneriatului strategic dintre cele două state, precum și pe baza acordurilor bilaterale și a angajamentelor asumate în NATO. Acest cadru oferă premisele necesare consolidării continue a cooperării în domeniul securității și apărării, în funcție de prioritățile comune și de evaluările bilaterale privind mediul de securitate.

În legătură cu cea de-a opta și a noua întrebare, este de precizat că principale direcții de acțiune în domeniul înzestrării sunt:

- realizarea capabilităților militare prioritare ale Armatei României, inclusiv asigurarea stocurilor, atât cele asumate în cadrul Alianței, cât și cele necesare pentru apărarea națională, prin asigurarea tehnicii și echipamentelor militare performante și interoperabile;
- continuarea derulării programelor de înzestrare și modernizare cu echipamente militare și inițierea unor programe noi, inclusiv a celor de importanță strategică, pentru îndeplinirea la termenele stabilite a capabilităților asumate în calitate de stat membru al NATO și al UE;
- creșterea eficienței utilizării resurselor financiare alocate de la bugetul de stat, inclusiv prin utilizarea Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE);
- implementarea tehnologiilor avansate, emergente și disruptive, precum și a lecțiilor învățate din războiul din Ucraina, în vederea dezvoltării de capabilități adaptate provocărilor actuale;
- participarea activă la procesele decizionale și implicarea în proiecte de interes din cadrul inițiativelor NATO;
- implicarea operatorilor români în realizarea capabilităților militare necesare structurii de forțe, atât în calitate de prim-contractanți, în măsura în care aceștia dispun de capacitatea necesară, cât și prin transferul tehnologic și realizarea în România, în cooperare cu producători consacrați la nivel internațional, a unor produse pentru care nu există capacitatea și know-how-ul necesare;
- planificarea și asigurarea resurselor financiare necesare dezvoltării și operaționalizării capabilităților militare pentru îndeplinirea țintelor de capabilități asumate la nivel NATO și consolidării capacității de apărare a teritoriului național.

Totodată, România urmărește dezvoltarea unei baze industriale de apărare moderne, interoperabile și integrate în sistemul NATO, care să răspundă nevoilor naționale și cerințelor colective ale Alianței, inclusiv prin utilizarea instrumentelor europene de finanțare pentru dezvoltarea și consolidarea capabilităților industriei naționale de apărare.

Astfel, prin accesarea programului european „ReArm Europe - Readiness 2030”, România urmărește asigurarea unei abordări coerente în domeniul armamentelor, prin măsuri coordonate de creștere a alocațiilor pentru apărare și a capacității de producție a industriei de profil.

Printr-un efort conjugat, pot fi dezvoltate capabilitățile militare necesare prin optimizarea resurselor și crearea de capacități industriale, care să susțină efortul militar în situații de criză și

război. Instrumentul SAFE permite statelor membre accesarea unor împrumuturi pe termen lung (45 de ani, cu o perioadă de grație de 10 ani), cu dobânzi avantajoase și garantate de UE, în limita unui plafon de până la 150 de miliarde de euro, cu îndeplinirea anumitor condiții. În acest context, la nivel național se desfășoară activități de analiză, fundamentare și inițiere a procedurilor de achiziție pentru proiectele propuse spre finanțare prin SAFE, acestea putând fi consultate, accesând linkul https://www.mapn.ro/programul_safe/index.php.

În legătură cu cea de-a zecea întrebare, este de menționat că forțe și capacități ale SUA sunt prezente pe teritoriul României și desfășoară activități specifice de descurajare și apărare pe flancul estic al Alianței, inclusiv prin exerciții de instruire în comun cu forțele armate române, folosind facilitățile și zonele convenite prin acordurile bilaterale în vigoare. Componenta Aegis Ashore din cadrul Bazei Militare 99 Deveselu rămâne un reper esențial al angajamentului SUA față de regiunea noastră, fiind un element important al sistemului de apărare al NATO împotriva rachetelor balistice.

În același timp, România continuă investițiile în modernizarea forțelor armate și în creșterea interoperabilității cu aliații și partenerii săi. Prin facilitățile militare și așezarea sa geografică, țara noastră contribuie la descurajarea amenințărilor regionale și globale, la sporirea interoperabilității și la mobilizarea rapidă a forțelor americane, inclusiv în contextul situației de securitate din Orientul Mijlociu. Totodată, avantajele geografice, precum și parteneriatele existente trebuie valorificate la maximum pentru menținerea și consolidarea relevanței strategice.

Referitor la ultima întrebare, în ipoteza reluării agresiunii ruse, fie prin atacuri cu aeronave fără pilot la bord, fie prin incursiuni asimetrice, instituția militară va furniza decidenților politici analize de specialitate necesare fundamentării poziției naționale privind inițierea consultărilor art. 4 și/sau art. 5 din *Tratatul Atlanticului de Nord*.

**P. VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE**

RADU DINEL MIRUTA SECRETAR DE STAT

Sorin-Dan MOLDOVAN

**Contrasemnează:
ȘEFUL DIRECȚIEI PENTRU RELAȚIA
CU PARLAMENTUL**

Colonel

FLORIN BUCUR

**DOMNULUI DEPUTAT BURDUJA SEBASTIAN-IOAN
PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**

